A tandem est, gratiam Christi apud August. & Scripturas sacras vocari, quamcumque gratiam, quæ quoquo modo ex meritis Christi hominibus datur, sed illam, quam ad carnis concupiscentias reprimendas atque superandas, cum legis agitione vehementius exasperantur, Christus Iesus mediator Dei atque hominom per crucem attritus: illi verò non est neque natura neque liberum arbitrium, neque lex neque doctrina, neque terror, neque blandimentum alterius terreni boni, neque protectione, neque quicquam omnino ordinis naturalis, sed sola illa gratia dilectionis justitiae inspiratrix quæ sola facit facere quod lex jubet, non solum tota, sed vel unica: nulla enim lex prouersus fieri potest, nisi legis justitia diligatur, quod non fit nisi magna & supernaturali gratia Dei. Et

*Lib. de grat. rursum non est communem cum impijs & in-
& lib. arb. fidelibus, sed eorum tantummodo quorum est fides.
cap. 13.*

Dénique quæcumque illa gratia naturalis ordinis fuerit, que infidelibus ad servandam quamcumque naturalem legem detur, nullo modo sufficiens est, ut illam sine peccati labore intercurrente custodiant. Nam sive occasio tentationis auferatur, sive minuantur vires adversarij, sive timor peccarum irruat, sive aliud obiectum blandiatur, sive injiciatur naturalis ordinis cogitatio, nihil eorum dicitur, ut cum Aug. contra Pelagianos loquar, *Quod per subministracionem Spiritus S. pertinet ad concupiscentias, tentationesq; vincendas.* Nam hæc omnia liberenter à Pelagianis concessa sunt: que non solum non sufficere putavit Aug. ut peccata caverentur, sed ne quidem in operaticis gratiae classem admittere voluit. Nam nihil istorum idoneum est, ut peccatum ab infidelibus quamcumque legem servare conantibus evitetur. Quamdiu enim fide atque justitia præceptæ dilectione carent, servandijs, præcepti occurrit circumstantia, impossibile est concupiscentia tentationem tolli. Nam ipse timor peccata, ipsa objecti blandientis illecebra, ipsa animi qualiscumque in quamcumque partem per quamcumque cogitationem naturalem inclinatio, est tentatio. Non enim intelligere videntur Scholastici, quid sit concupiscentia terrena sive carnalis motus, & consequenter quid sit tentatio, cui Spiritu repugnandum est. Nam quæcumque terreni boni appetitio undecimque nata, concupiscentia nobis inobita tentatio est, ut alibi latè declaravimus, à qua non potest animus expediti, nisi per illam solam justitiae charitatem quam meruimus. Illa enim sola Spiritum aevillit ab omni terreno, hoc est, creato bono, & facit illum gaudere ipsâ legis justitiae & veritate tanquam communi & stabili & incommutabili bono, quod est Deus ipse benedictus in secula. Talis autem iustitiae charitas seu dilectio non potest haberi naturaliter, quasi esset aliqua charitas naturalis, sed per solam eamq; magnam Spiritus S. gratiam atque infusionem, ut alibi dictum, dari potest, sive illa perfecta sit, ut nihil omnino preferat æquitatem sive imperfecta, ut homo iustitiae pulchritudine saltem tenuiter delectetur, atque ex illa delectatione operetur. Hoc si Scholastici juxta profundiſſimam, ſolidiſſimam, caſtiſſi- manq; S. Præfulis doctrinam intelligenter, non afferrent pro gratia infidelium, blandicias objeſtorum, timores peccatum, ex amore creature pullulantes & hujusmodi, quibus tentatio non effugitur, sed vel eadem vel alia occultius animo implicatur. Quam ob causam sexcentis locis Aug. docet, quando animus timore peccata, non amore iustitiae præceptum facit, non facere in animo id quod facit opere, id est, peccati interius esse reum, quantumvis ſibi innocens esse videatur. Quæ de re tanquam certiſſima ex professo alibi diximus & adhuc dictur sumus. Cum ergo impossibile sit extra iustitiae ac Dei dilectionem aliter præceptum facere, niſi vel timore peccata, vel amore creature, ex quo timor quoque peccarum nascitur, & neuter

*Vide dicta
fusæ lib. 2. de
ſtato nature
lapſa cap. 10
& aliquot
ſequentiibz.*

*Vide lib. 1. de
ſtato nature
para c. 10.*

*Vide 1. 2. de
ſtato nature
lapſa & in-
fra lib. 4. de
grat. Christ.
Salvat. Vbi
latè de timo-
re peccata.*

A animum à peccato, vel contra præceptum illud quod observare videtur, vel contra aliud perpetrato aut perpetrando liberare possit, perſpicuum est nullam gratiam ordinis naturalis esse ſufficientem ad custodienda præcepta naturalia. Vnde quoque iſta Scholasticorum doctrina tantâ liberalitate gratiam largientur, in Augustino, Proſpero, Fulgentio, certisq; veræ gratia defenſoribus proſlus inaudita eſt: ut non immerito dici poſſit, eam à Maſſiliensibus ceterisq; Semi-pelagianis ortum habuisse, & in Catholicorum ſcholas elle tranſlatam. Cum enim Aug. nihil frequentius inculcasset, quam gratiam Dei ſecundum ſapien- tiſſimam ejus voluntatem dari quibus vult, quoniam misericors eſt, & non dari quibus non vult, *Vide lib. de
notas faciat diuitias in vafa misericordia;
itemq; Deum unum adiuware, alterum non ad-
iuware;* ac denique inter duodecim ſententias capitales, de quibus Catholicia non dubitaret fides, illas tres in primis collocaret: *Semus
gratiam Dei non omnibus hominibus dari. Et, Semus Ep. 107,
eis quibus datur, misericordia Dei gratuitâ dari; Et,
semus eis quibus non datur iuſto iudicio Dei non dati;* Maſſiliensis doctrinam illam veluti fatalum decretorum auctoritatem respuentes, quibus Deus unum ab altero diſcerneret, voluntatem gene- ralem ſalutis omnium in Deo fabricarunt, & ex illa gratias ſufficiens ad allequendam ſalu- tem, maximèque ad legem naturalem custo- diendam in omne genus hominū diffuderunt, *Quod ex Proſpero ad Aug. ſcribēte & ex Fausto Lib. 107, de
productis testimonij clarissimis probavimus n. 107, 11.* multoq; plura ad eandem veritatem tanquam *ibid. 11.* indubitatam afferendam proferri poſſent. Vnde Faуſtus Catholicam doctrinam everlurus, ita auſpicatur: *Nunc veniendū eſt ad illos, qui dum gratia lib. 1. h
tiam alijs dari, alijs negari aſserunt, minus gratia tu. 107, 11.
cum Pelago perderuntur. Quibus verbis iſtam celeberrimam Aug. & Catholicæ Ecclesiæ do- trinam, quam jam diximus, taxari damnari; manifestum eſt. Vnde continuò ſubjugit Gra- thid. 1. 3.
cia beneficia in totum genus humanum extendi. De-
nique gratiam omnibus offerri atque ingeri ad ſalutem; ibid. 5. 4.
fuſeque probar, quemadmodum etiam nunc recentiores quidam magnopere contendunt, per iſtam reſtrictam gratia largitionem, qua unum adjuvat, alterum non adjuvat, uni eam dat, alteri non dat, fatalem neceſſitatem inve- hi, desperationem adduci, orationem tolli, que jam ſimiliter tam invidiosè jaſtantur. Vnde valde veriſimile eſt, dum quidam Scholastici, in illa profunda Aug. de Dei gratia queſione minus versati, Faуſtum velut Catholicum au- ñorem legunt (quod à multis ſactitatum eſt novimus) ſententiam iſtam cum alijs valde multis pernicioſisque imbibiliſe, atque ad po- ſteros transmifſe. Quanto ſatius fuſſet, si do- trinam Auguſt. non ſatis penetrarent, ſaltem Proſperum auctore probatiſſimum cum Semi- lib. de in-
pelagianis luſtantem attendere, qui cum ſen- grat. 1. 10.
tentiam illam quam amplectuntur, latè retu- 1. 1. & 11.
liſſet, refellit ex fertiſſime, & ea ſtulta vocat, C. 13.
qua credi cupiebant. Sed jam ad arguments quædam diſſolvenda traſlcamus.*

C A P V T

CAPUT XIII.

Proposuntur duo argumenta pro afferenda gratia sufficiens. Dicuntur fusè de possibiliitate & impossibiliitate præceptorum Dei. Esse quandam voluntatis infirmitatem, qua non potest certas tentationes superare, nec adest gratia qua superentur, nec

Spiritus orationis, quo vires impetrentur.

PRIMUM omnium tanquam incipiente munitum afferunt, quod Deus jubet homines credere, penitentem, legem naturalem decalogi, ceterisque sub eternæ perditonis pena scravare: Deus autem non jubet impossibilia, ergo dat omnibus sufficiens auxilium ad ea facienda quæ jubet. Deinde peccant homines etiam infideles, quando fidei & penitentie præcepta, legesque naturales violant, ergo sufficiens auxilium habent ad vitanda illa peccata: nemo enim peccat in eo quod vitare non potest. In his difficultatibus ex ratione petitis ponē fundantur omnia cetera quæ de conflito, hortatione, suasione ad faciendum præceptum afferuntur, ut omnibus gratiam sufficiens adest persuadeant. Et ipsæ ista tres difficultates ex eodem fonte fluunt, ex impotentia scilicet præcepta facienda. Si enim infidelis & obdurate aut exceccatus non potest præceptum facere, ergo Deus præcipit impossibile, ergo infidelis peccatum vitare non potest, ergo non est peccatum, ergo non est liber ad bonum.

Respondeatur de istis omnibus objectionibus alibi multa diximus. De duabus quidem primis in libro quarto de statu naturæ lapso. Detertia vero in libro tertio. Quæ si recte intelligantur, nihil difficultatis in earam solutione remanebit. Nihil tamen vetat ad pleniorum intelligentiam, quædam inde delibando repete, & quedam ex Aug. addere, quo clarius ostendatur, non cum istorum argumentorum velut insuperabiles moles veritatem declinasse, sed saepenumero solvendo disjecisse.

Respondeatur igitur primum illam sententiam qua dicitur Deum non jubere id quod homini esse impossibile, nunquam sic intellectus Augustinum, ut Deus non possit homini præcipere id quod proprijs viribus suis implere non potest. Sed solum quod ita impossibile est, ut neque proprijs neque alienis viribus, si illas in auxilium advocaverit, possit implere. Unde saepenumero ex professo docet, Deum jubere quædam quæ non potest homo sacerere, ipsumque auxilium suum subtrahere non uscerperet homo, sed ut faciendo virtes & auxilium quibus se carere sentit, sibi imploranda esse doceatur. Quod ex ijs quæ fusè diximus de lege Iudaïs data, quam implere non poterant, ut ipsa legis prævaricatione ad auxilium gratiae invocandum ducerentur, manifestissime constat. In quibus tamen, si quid obscuritatem aliqui fortasse supercesserit, ex alijs perspicui locis illustrari potest. Nam hoc idem ibi vult Augustinus, quando contra Pelagianos

A nos præceptorū possibilitem cōtentissimè inculcantes dicit: Itaque præcepto facere committimus, lib. de natura quod conantes & nostris viribus non valentes & grat. c. 15 adiutorium divinum precemur. Et inferius post aliquot capita: Non igitur Deus impossibilia iubet; sed iubendo admonet, & facere quod posset, & petere lib. c. 43. quod non posset. Et multis in eodem libro interjectis: Eo quippe ipso quo firmissime creditur, Deum ibid. c. 69, iustum & bonum, impossibilia non posse precepere, hinc admonemur, & in facultibus quid agamus, & in difficultibus quid peremus. Et in libro de Spiritu & littera: Ideo enim lex iubat, ut admoneat quid fieri possit, ut cui iubetur, si NONDEUM POTEST, scilicet quid petat. Si autem continuo POTEST, & obtemperat, debet eam sicut quo dante posset. Et in libro de perf. & tione iustitiae, somnis viribus Celestius contendit: præcepta esse debere possibilia. Nam cur, inquit præcepit lib. de perf. reetur, quod si ri omniū non posset? Respondeat ei inq. c. 3.

B Augustinus similiter dicit: Consuetissime homini præcipi, ut recte passibus ambulet; ut cum senectute posse per se spernet, medicina non requirat. Quam similitudinem paulo ante lucidius declaraverat: Cum videmus claudum, qui smarri potest, recte utique dicimus debet homo iste esse sine clauditione. & si debet, potest. Nec tamen cum vili contumaciam potest, sed cum fuerit adhibita curatione sanetur, & medicina adiutori voluntate. Et libro de gratia & libero arbitrio, candem objectionem Augustino Pelagiani movent: Magnam aliquid Pelagiani se se reputant, quando dicitur, Non ubi ret lib. de grat. Deus quod sicut non posse ab homine fieri. Q. o. cap. 16, modo igitur retundit illud eorum acutissimum relatum? Quis hic, an, necias? Sed ideo inler alqua, Q. o. NON POSSIMUS, ut noverimus quid ab illo petere debamus. Ipsa est enim fides, quæ orando imperat, quod lex imperat. Quam Augustini doctrinam Aug. verbis paup. ante citatis Tridentini Synodus tanquam Catholicam sanxit: Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet Conc. Trid. & sacerdotem quod possit, & petere quod non possit. Iff. 6. c. 11.

Ex hac in dubitate doctrina quedam non parvi momenta ad hanc rem spectantia inferuntur & clarescent. Primum quidem, esse quædam homini præcepta secundum statum & vites in quibus constitutus est, impossibilia. Hoc enim non solum illa loca ex parte profitetur, dum dicitur Deum aliqua labore quæ non possumus, sed etiā ipsa oratio, quæ petimus ut possimus, perspicua attestacione confirmat. Si enim jam possumus ad quid petimus ut possimus.

Secundum, non adest semper gratiam quæ possumus, hoc est, quæ illa eadem præcepta implere sufficiamus. Sicutim jam adest gratia, quæ præcepta implere sufficientes hunc & possimus, stultum est orando fatigere, ut possimus.

O 3

Nam

Lib. de nat.
¶ grat.
Lib. de san-
cta Virginis.
cap. 41.

Nam quid stultius, ut Aug. ait, quam orare ut possis id quod jam habes in tua potestate? Mendaenam enim perirentur, inquit si ea qua præcepta sunt, non adiuvante eius gratia facere possumus.

Tertium hanc impotentiam reperi non solum in exceccatis & obduratis, & infidelibus, de quibus nunquam vel Augustinus vel Ecclesia, sed solum Scholastici nonnulli ex humanis rationibus, dubitabant, sed etiam fideles & iusti, qui & fidem Christi & charitatem justitiae subcepserunt. Nam de fidelibus in omnibus istis locis Augustinus loquitur, utpote qui soli ad petendum auxilium idonei sunt. Infideles enim quomodo invocabant in quem non crediderunt? Nam ut sanctus Doctor ait: Ad hoc credunt qui recte credunt, et invenient in quem crediderunt & VALEANT FACERE, quod in præceptis legitimis acciperunt. Tridentinum vero de Iustificatis expresse loquebatur, ut id ostenderet, quod præmisserat, Dei præcepta homini IUSTIFICATO ad observandum non esse impossibilia, eo quod jubendo Deus moneat petere quod non possis; & si exaudiat, adjuvet ut possis.

Quartum hanc impossibilitatem fidelibus accidere, non tantum quando nolunt præcepta facere, sed etiam quando volunt. Per spiculum est enim eos qui Deum pro impertranda gratia deprecantur, ut valeant facere quod jubetur, iam habere præcepti implendi voluntatem, sed deesse potestatem. Nam de volentibus Augustinus loquebatur, quando dicebat, *Nee tamen cum vult continuo posset, sed eum fuerit adhibita curatione sanatio & medicina adiuverit voluntatem.* Et in eodem libro paulo inferius, indicans hoc ex præcedentium peccatorum sive actualium sive originalis pena proficiens, *sub quibus, inquit penitus positis vel NON POSSUMUS, quod volumus, intelligere, vel quod intelleximus, VOLUMUS, NEC VALEMUS IMPLERE.* De volentibus quoque loquebatur, quando dicebat: *Suge & ambula. Forte conatis ambulare & non potes, quia dolent pedes. Unde dolent pedes?* An subente avaritia per afferre incurverant? De volentibus loquebatur quando dicebat: *Est & hic unde illi placeamus ei misericordiam in his deprecando a peccatis nos, quantum possumus abstinentio: in quantum autem non possumus, confitendo atque plangendo.* De volentibus loquebatur quando dicebat:

Ierm. 97. de Volumus ô Domine, volumus & non possumus: aut diversi c. 4. forte nec volumus, premente sarcina gravatur, & volumus. De volentibus loquebatur quando dicebat Iuliano similem perpetuam sufficien-

Lib. 6. contra Iacobum homini adesse predicanti: *Quando secundum cap. 18. dicas eam (qualitatem malam animo firmiter inherentem) dicitur animus malus, vel potius homo malus, nomine metus ne voluntas bona, aut non ibi esse peccatum, aut VALERE NIHIL POSSIT?* De volente Apostolo loquebatur, quando dicebat eum fuisse iam præcepti capacem, sed non efficacem & idem prævaricatorem legis. De volentibus loquebatur quando dicebat: *Sufficit tibi gratia mea, non sufficit tibi voluntas tua. Et cur queso non sufficit?* Audi: *Volo ut velis, sed*

A non sufficit ut velis. Adiuvandus es ut plenè velis, & cap. 10. implexus quod velis. De volentibus loquebatur quando dicebat. Sunt necessitate facta improbanda, ubi vult homo recte facere & non potest. Et lib. 3. de quando dicebat quod nunc post peccatum, non habet homo in potestate ut bonus sit, sive non videando qualis esse debeat, sive vident & NON VALENDO ESSE, qualiter debet esse se videt: quia ut infra subiicit, illa est enim papa infirma, ut qui suam recte non facit amittat, sive Lib. 3. de quod rectum sit: & qui recte facere cum posset noluit art. cap. 18. amittat POSSE cum velit. De volentibus loquebatur quando dicebat: Qui cogenti cupiditati

BONA VOLUNTATE resistere NON POTEST, & idem facit contra præcepta iustitie, iam hoc ita peccatum est, ut sit etiam pena peccati. De volentibus loquebatur quando dicebat: Invenit ergo se ligatum di scilicet arbitris cupiditatum, & In Psl. 105. NON POSSE viam propter compedes ambula-

Re. Inclusum se sentit difficultate vitiorum, & tanquam MURO IMPOSSIBILITATIS erecto, portisq; clausis quæ evadat ut recte vivat non inventit. Et inferius: Conat & NON POTEST, ligatum se sentit, exclamat ad Dominum. Et iterum: Si eum primus CUM VELLET POSSSET & non sentiret adversum se obnientes cupiditates, nec vinculus suis gravata anima collidetur, suis viribus tribueret quod se POSSE sentiret. Cui sanctus Prosper discipulus ejus in eundem Psalmum succinit, esse enim dicit via illa cupiditatum contrariarum impedimenti, que à Deo rumpenda sint, ut ad recte agendum acceperat facultatem. Itaque humilitatem doceri hominem per EXPERIENTIAM IMPOSSIBILITATIS sua, ut videlicet, sic inveniant se sine adiutorio DEI NIHIL POSSSE. De volentibus loquebatur, quando dicebat Augustinus Bon facio, *Serva saltē pudicitiam contingalem & roga Deum, ut quod non POTES MODO POSSIS aliquando.* Quam doctrinam fundatissimam, si acceritis undique testimoniis confirmare vellemus, integrum pāne volumen ex ejus verbis excresceret.

Hinc ergo fit ut non senel de sancto Petro etiam volente dicat, cum Christum negaret, invalidas infirmasque fuisse vires ejus, immo non potuisse mortem ferre pro Christo, quamvis hoc & vellet, & se posse judicaret: *Potellis lib. re calicem, quem ego bibuturus sum?* Et illi, etiam in hoc superbi, POSSUMUS. Quidnam Petrus? Cui. 3. Tecum usque ad mortem. Fortis vir, donec famam diceret. Et ille cum illi erat. Sic & illi POSSUMUS. POTESTIS? POSSUMUS. Et ille. Calicem quendam meum bibetis; & si modo NON POTESTIS, tamen bibetis. Quidnam ait Petrus, NON POTES me sequi modo: sequeris autem postea. Et in tractatibus in Iohannem: Quid felinas Petre? Nondum teso Spiritu solidavit Petrus. Noli extollere præstamento, NON POTES modo. Noli deici desperando: sequeris postea. Sed quid adhuc ille dicit? Quare te non possum lequi modo? Animam meam pro te ponam: Quid in animo eius esset cupiditatis videbat, quid Iohannem virum non videbat &c. quantum sibi assumperat Petrus

Petrius inveniendo quid velle, ignorando quid posset. Et A tractatu nonagesimo sexto: Mori pro Christo nondum erant idonei tunc Apotholi, quibus dicebat, NON POTES TIS me sequi modo. Vnde prius eorum Petrus, qui hoc iam se posse praesumpferat aliud expertus est, quam putabat. Et in sermonibus de diversis: a Nondum poterat, mori pro Domino, quia insirmus erat. Et in alio sermone: b Secutus est Dominum passum, sed tunc NON POTUIT sequi passum. Secutus est pedibus, nondum idoneus sequi moribus. Promisit se moriturum pro illo & NON POTUIT nec cum illo. Plus enim ansuerat, quam eius capacitas sustinebat, plus promiserat quam POTES TIS. Quibus omnibus locis etatis multis passum docet, Petrum cum se pro Christo moriturum polliceretur, propter defectum virium voluntatis prastare non potuisse quod promiserat: voluntas enim eus, hoc est vis, volendi divinitus ei data adhuc parva erat, quam oportebat esse maximam, ne mortis oblate terrore frangeretur. Itaque causam alibi prodens praesumptuosa pollicitationis Petri, quod non distingueret inter veile & posse voluntatis, inter parvam magnamque voluntatem & charitatem, Quamvis parva & imperfecta (charitas) non debeat Petro, quando dicitur Domino, animam meam pro te ponam. Putabat enim POSSERE, quod se velle sentiebat.

Hinc ergo fit iterum, ut subinde doceat Augustinus, quarundam cupiditatum tentationes, aliquorum hominum vires superare, ita ut eas superare non possint. Nam hoc est illud quod jam ante ex libro tertio de libero arbitrio produximus, quod nunc videat homo, quod recte facendum sit, & velit, nec posse implere. Et quod amiserit posse cum velit; quod errat invitus, & resistente atque torquente dolore carnalis vinculi, id est concupiscentiae, NON POSSIT. A libidinosis operibus temperare; quod sicut necessitate impellentis concupiscentiae facta improbanda, ubi recte facere, & NON POTES TIS. Quod & Persum Poëtam Ethnicum agnovisse, in libro de Magistro tradit, quando hanc unam anteponebat ponam, qua cruciatur humeris, qui vita qua vitare NON POSSUNT, coguntur agnoscere.

Ex quo fit ut illum Apostoli locum quo dicit, Fidelem esse Deum, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum ieiacione proveniunt, ut POSSITIS sustinere, nullo modo tam indiscretè intelligat, ut hoc in omnibus omnino fidelibus obliteretur. Noverat enim hoc non exiguum esse divina gratia beneficium, quod propterea quia gratia est, non promiscue cuilibet etiam credentium tribuat, sed tantum orantibus ac de divino adjutorio, sicut oportet, confidentibus, adeoque ferre electis: Tantum pro condicione mortalitatis huic adversari finitur, diabolus, quantum eis expedire novit, de quo sacratissime personant per os Apostolicum: Fidelis Deus qui non permitteret vos tentari supra id quod potestis, sed faciet &c. Sed circa eos ista servamus de quibus Apostolus dicit, Scimus quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, ys qui secundum propositum vocati sunt sancti. Et in libro de cate-

chizandis rudibus: Humilis esto Deo, ut non te Lb. de cates permittat tentari ultra vires tuas. Et in fine libri: citoz. rudibus Opera misericordia cum pia humilitate imperavit a cap. 25. Domino, ut non permitteat servos suos tentari plus cap. ult. quam possum sustinere. Et in libro de sancta Virginitate, De viribus vestris expertis cavete, ne Lb. de sancta quia ferre aliquid potius, inslenni: de inexpertis etiam virginis autem orate, ne supra quam potestis ferre tentemini. cap. 52. Et in tractatu de urbis excido: Plane crenus tract. de gemiscamus ad Dominum ut servetur erga nos urbis excido quod Apostolus dicit, Fidelis Deus qui non vos sine die c. ult. tentari supra id quod potestis. Quibus omnibus locis aperte significat, hoc beneficium non promisebat quibuslibet tribui, sed humilibus orantibus, fatigentibus: frustra enim oratur si omnibus presto est. Nam revera sicut non omnibus tribuitur, ut non inducatur in tentationem, ita non omnibus datur, ut non tentent supra id quod possunt. Idem enim utriusque sensus est orationis, juxta id quod docet Augustinus; illam partem dominice preceptionis expont: Aliud est tentari, sine quo Serm. 18: de nullus probatus est iustus, aliud in tentationem induci, Tempore id est, a tentatore induci. Hoc est ergo quod oramus, ut non permitteat nos Deus tentari supra id quod possimus, sed faciat cum tentatione proveniunt, ut POSSIMUS sustinere.

Hac igitur quoque ratio est, cur multos Deus tentari sinat & cadere. Nempe, ut vi- rium lux voluntatis capiant experientiam, & quia illas valde magnas esse decepti putant, dicant vel statu, vel lapsu, vel imminenti periculo suo, quid facere possint, quid ferre non possint. Sic enim Petrus experientia deus, depositus peccatorum presumptioem, quam de sua voluntatis viribus seu potestate conceperat. Nam illa probatio (Abrahæ) ut inquit Augustinus, ideo facta est, ut nos noveremus quod In Psal. 32. Deus iam noverat &c. Et fortassis ipse Abram non dum noverat, quae vires haberet fides. Num quisque enim se tentatione, tanquam interrogatus agnoscat: sicut Petrus, quas vires habet fides eius, utique resiebat quando dixit Domino, Tecum paratus sum usque ad mortem. Dominus autem qui noverat eum, prædicti ubi desiceret, præmicias illi inservitatem eius tanquam tacta veracordis. Primum Petrus qui ante tentationem presumpsit de se, in tentatione didicit se. Et in Psalmum quadragesimum tertium: In Psal. 43. Ipse Abram se non cognovit, quia in ipsa tentatione ipse sibi innotuit. Plenunque enim homo putat se posse, quod non potest, aut putat se non posse, quod potest. Accedat ad illum interrogatio ex divina dispensatione, & per interrogacionem nostri sit sibi, dicitur Deus cognovisse quod illum fecit nosse. Numquid Petrus noverat se, quando dixit medico, Tecum sum usque ad mortem; Medicus noverat veniens ipsa quid intras ageretur in egroto, egrotus non noverat. Venit accessio tentationis & probavit medicus sententiam suam, perdidit eger presumptionem suam. Et in Psalmum quinquagesimum D quintum: Omnis tentatio probatio est, & omnis In Psal. 55 probacionis effectus habet fructum suum: quia homo plerisque etiam sibi ipsignous est. Quid dixerat, quidve non scerat ignorat, & aliquando presumit se ferre quod NON POTES TIS, & aliquando desperat.

perat se posse ferre, quod potest. Accedit tentatio quasi interrogatio, & invenitur homo à seipso, quia latebat & seipsum, sed artificem non latebat. Prinde Petrus presumpsit nescio quid, quod in illo nondum erat &c. vices suai Petrus ignorabat &c. Et eleganter admodum in libro de sancta Virginitate docet, virginem ita präferre virginitatem conjugali bono, ut tamen nesciat uirum illa vel illa coniugata iam pati pro Christo posset, adhuc vero ipsa non possit, & in hoc ex parcat, quia infirmitas eius tentatore non interrogatur. Nonnunquam enim accidit, ut conjugatae possint mortem ferre pro Christo, virgines autem nondum valeant talia, vel præstitia, vel pro ipsa padicitia fassimere. Vnde subiungit saluberrime: Latent ista in facultatibus & viribus animorum, tentatione panduntur, experientia palpantur. Ut ergo quisque non inficietur ex eo quod videt se posse, humiliter cogitet quod ignorat aliquid praefatuum se foris non posse: aliquor autem qui illud, quo sibi gloriore netus est, nec habent, nec præsentent, hoc quod ipse non potest, posse. Ecce quoties, quam solide, quam instanter sanctissimus Antistes populum, & eruditissimus Doctor Doctores docet, etiam eos qui credunt Deo, & iam justificati sunt, etiam volentes conantelque multa Christianæ disciplinæ præcepta implore non posse, & idcirco celum precibus tandem ut possint.

Quo sit ut juxta castissima principia doctrinæ Præsulii, Christianæ gratia regulis inhærendo, nimis enormiter, & supra quam diu potest à tramite veritatis exorbitent, qui humana Philosophia nimium creduli, dicere & scribere non vereruntur. Quamdiu ratione non perturbatur, liberam potentemque manere voluntatem ad quamlibet tentacionem superandam, cum illa sola cogitatione, quam secum tentatio affert necessario. Quo sane nihil pœnit à Pelagianis libertatem potestatemque humana voluntatis extollentibus audacius & superbius dictum fuit. Nam quod à Julianu jaçatum & ab Augustino acriter confutatum fuit, hominem sufficere ingenitè sibi motibus dare leges, non alium sensum habuit, quam quod homo vi libera manentis voluntatis posset quemcunque tentationis impetum vincere. Consensum quippe voluntati libera extorqueri non posse, nec eam quóquam captivam duci, fixum inter Pelagianos principium tenebatur. Hinc illa eorum in libro secundo de peccatorum meritis & remissione, celebrata cantilena, qua sibi concinnè acutè dicere videbantur. *Quod si nolamus non peccamus, nec præcipere Deo homini quod esset humana impossibile voluntati.* Quia dicaret, cum peccatum ex libera voluntate nascatur, profectò si solum nolamus, non peccamus, & proinde postulamus quamcunq; tentationem repugnante nolle superare. Eodem enim proposito modo Scholastici illi arguunt; sed neutri vident, non esse satis velle vel nolle, ut magna quedam præcepta implentur, tentationesque superentur, sed

Liber. de sancta Virginitate c. 47.

Videlicet in lib. 1. p. Disp. 97: n. 24. Cfr. alij

Vide lib. 1. cont. 1. 1. op. imperf.

Lib. de pecc. c. 3.

A propter libidinem internarum & consuetudinum arctissimarum pertinacem resistentiam opus esse, ut ardenter & fortiter velit: quod non est semper in hominis potestate. Talis enim ardor vel fortitudo voluntatis, non ex sola libertate hominis proficitur, aut haberi potest, sed ex delectationis magnitudine, quam animus ex objecto circa quod versatur capit; atque id est cœlum inspirari debet: *Quis enim anno, inquit Augustinus, amplectetur aliquid, quod eum non delectat?* *Aut quis habet in potestate, ut vel occurrit, quod eum delectare posset, vel delectari eum occurrit?* Cùm ergo nos ea delectam, quibus proficiamus ad Deum inspiratur hoc & præbet gratia Dei, non nostra & industria autopérum meritū compatur.

Hoc est igitur, quod Augustinus ad illam quam dixi à Pelagianis jaçatam vocem, quod si nolamus non peccamus, breviter veraciterque respondet: quod ad nonnulla superanda, quae vel *lib. 1. q. 2. ad Simplicem* male cupiuntur vel male metuntur, magnu ali quando & totu viribus opus est voluntatis. Has autem vires ad faciendum quod præcipitur, homo eijus fidelis & justus, non semper habet integras, sed ex ipsa tentatione divisas. Cupiscentiis enim carnibus pravisque consuetudinibus vulneratus, earumque motibus distractus, bonum quod vult, non forte atque integrè vult, sed ut Augustini voce loquar, semi-sauciam hac atque illac versat, jaçaque voluntatem, parte aſurgente cum alia parte cadente luſtantem. Quam luſtam sanare & integras volendi vires tibi reddere libertas voluntatis, vel natura ipsa saucia non potest, sed hoc ad solam pertinet medicinam gratia Dei. Hanc igitur doctrinæ iustius veritatem, tanquam indubitatam intuebatur Augustinus in verbis quæ produximus, quod ad quædam superanda magnu aliquando & totu viribus opus est voluntatis. Nam ita magnæ totæque vires voluntatis, sunt effectus magna & non passim uitatæ gratiae. *Et enim sit natus voluntatis, ut sit industria studij,* ille *lib. 1. q. 4. ad Simplicem* tributus, ille largitur. Hanc intuebatur & in illis verbis in Epist. ad Rom. *Gratia efficit ut non in explicatione veliam recte facere, sed etiam perficimus.* *Et quod in illis quibus inferiorius dicit, Non sufficere velle Propterea Ep. nostram, nisi adiuvet Deus.* *Et alii verbis, quod ad R. m. 18. n. 18. Nam 6. nosfer, nisi Deus vires currentibus præbeat.* Hanc & in illis intuebatur in sermone quodam ad populum: *Volo ut velis, sed non sufficere ut reliquias adiuvandas es ut plene velis, & impicias quod velis.* *Hanc vero Ap. & in illis intuebatur, in libro de perfectione iustitiae: Non igitur potest homo esse sine peccato, etiam si velis, nisi adiuvet gratia Dei per I Cor. 1. 1. *lib. de pecc. i. 1. Christum Dominum nostrum.* *Et multis intercessis in codem opere: Non aliam ob causam Scripturas commenorat, non esse gravia divina præcepta, nisi ut anoma que illa gravia sensim intelligat se nondum accepisse vires, quibus talia sint præcepta qualia commendantur, levia scilicet xij. *sciri, & ore gemitu voluntatis, ut impetrat donum facultati quo videlicet ea facere possit ac sufficiat.* *Hinc futu-***

intuebatur & in illis, in libro de Spiritu & littera: Fieret enim perfecta iustitia, id est, opus justitiae, si tanta voluntas adhiberetur quanta sufficiat tanta rei, hoc est, plena & integra. Eset autem tanta, non si homo sua libertate concetur, & extendat se, sed quod si & nobilem opera perirent, ad iustitiam nos lateret, & ea sic delectarent animum, ut quicquid aliud voluptas sive dolor impedit, delectatio illa superaret. Quod ut non sit, non ad impossibilitatem, sed ad indicum Dei perimerit. Hoc est, non judicat illud opus iustitiae esse pro�us impossibile, sed opus esse gratia Dei, que ex iudicio Dei profundo distribuitur, per quam magnitudo tantae voluntatis quanta sufficit, & operis justi possibilitas datur. Hoc enim perspicue docet in sequentibus statim verbis: *Quis eum nesciat, non esse in hominum potestate quid sciat; nec esse consequens, ut quod appetendum cognitumque fuerit, appetatur, nisi tantum ELECTET, quantum diligendum est.* Quasi diceret id quod nos diximus, quod scilicet ille ardor tante voluntatis ex magna iustitiae delectatione nascatur, quam tribuit nobis, non voluntas libera, sed gratia Dei. Hanc intuebatur & in Confessionum suorum libris, quibus unius voluntatis divisionem & impotentiam mirificè exponit: *Ego cum deliberabam ut iam servirem Domino Deo meo, sicut diu disposueram. Ego etiam qui volebam, ego qui nolebam, ego ego eram. Nec plene volebam, nec plene nolebam. Ideo neccum contendebam & dissipabar a meipso. Et ipsa dissipatio me invito quidem fiebat nec tamen ostendebat naturam mentis aliena, sed paucam mee.* Sed cur voluntatem sibi renitentem non illa decantata libertate supererat? Nonne volebat? Nonne satagebat? Nonne conabatur quando dicebat: *Quibus sententiis verberibus non flagellavi animam meam ut sequeretur CONANTEM Cypri teire.* Et tamen tanto conatus remitteratur, recusat & non se excusabat. Cur ergo non voluntas illa prior voluntate mutata atque superata est, sicut Scholastici illi & olim Pelagiani fieri posse decernunt? Dicat cauam ille qui expertus est conatus luctamq; fatigantis animae, & videbis cum hanc ipsam quam hic traditum est veritatem: *Voluntas autem nova, qua mihi esse sperat, ut te gratis colerem, frusique te vellem, Deus sola certa secunditas, NONDUM ERAT IDONEA ad sufficiendam priorem vetustate roboratam.* Hoc est, nondum poterat eam quocunque liberè voluntatis conatus superare, eo quod videlicet ipse conatus defectu virium languidus esset, cui calestem delectationem atq; ardorem nondum inspiraverit Deus, ideoque simili conatus expurgisci volentium, qui tamen superati soporis altitudine remerguntur. Hanc intuebatur & in libro de gratia & libero arbitrio, quando istam voluntatis infirmitatem qua sit ut quicquid suis viribus conetur homo, non tamen possit adversantes bona voluntatis sue cupiditates superare, donec gratia Dei maiorem uim ardoremque volendi aspiraverit, tam diserte explicat, ac si

A istas quorundam imaginationes de libertate & fortitudine voluntatis, quamdiu rati viser, ex professo expugnandas suscepisset. Per Lib. de gratia
hanc gratiam sit, inquit, si si homo bona voluntatis, qui prius fuit voluntatis male. Per hanc etiam e. 15.
sit, ut ipsa bona voluntas, que iam esse caput, AUGENTUR, & TAM MAGNA sit, ut POSSIT implere divina mandata que voluerit, CUM VALDE PERFECTEQUE voluerit. Et adhuc uberioris statim post, adversus eos qui ista quasi indomita libertate voluntatis, volendo tantummodo se quilibet repugnantia superare posse putant; *Ad hoc enim valet quod scriptum est, si volueris conservabis mandata, non ut quidlibet se posse volendo arbitretur, sed ut homo quivoluerit, & non POTUERIT, nondum se PLENE velle cognoscat.* Et ne aliqua Philosophia Aristotelicae opinione seductus plenam istam voluntatem conando tantum assequi se posse credere, Er ore, inquit, ut habeat tantam voluntatem quam sufficit ad implenda mandata. Sic quippe admiratur ut faciat quod inbetur. Et iterum inculcans illam voluntatis etiam iusta & bona adversus cupiditates infinitientiam: *Tunc enim utile est velle cum possimus & tunc utile est posse cum volamus. Nam quid prodest si quod non possimus, volamus, aut si quod possimus nolumus.* Et ne quis in hujus doctrinæ intelligentia caligaret, & isto jam dicto Recentiorum argumento terreretur, adhuc idem planius excutitur: *Quare non ei sufficit mandatum Dei & voluntas sua quandoquidem si VOLUERIT conservabit mandata?* Et ad singularia quoque mandata contra superbiam luxuriamque delabendo, ad singula subiungit, velit ergo & faciat mandata, quoniam si VOLUERIT conservabit mandata. Sed ut ostenderet illum volendi conatum non semper esse plenum atque integrum, neque cum conando, sed tantum coelitus inspirando posse plenum atque integrum fieri, præclarissime solidissimeque subcexit: *Certum est enim nos mandata servare, si volumus, sed quia preparatur, hoc est datur, voluntas a Domino, ab illi petendim est, cap. 16.*
ut tantum VELIMUS quantum SUFFICIT,
ut volendo faciamus. *Certum est nos velle cum volamus, sed ille facit ut velimus bonum &c.* *Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus, prebendo VIRES EFFICACISSIMAS voluntati.* Per quas videlicet POSSIMUS & sufficiamus renitentes nobis contraria voluntatis carnalis impetus vincere. Hanc denique veritatem intuebatur in eodem libro quando planissime brevissimeque rem totam in summam contrahendo atque elucidando addit: *Qui ergo vult facere Dei mandatum, & non POTEST, ibid. e. 17.*
iam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc PARVAM & INVALIDAM: poterit autem, cum MAGNA habuerit, & ROBUSTAM. Et istum fontem ex quo Petri lapsus fluxit quasi digito ostendens, ipsam charitatem, hoc est, magnam voluntatem bonam qua posset, Apostolus Petrus nondum habuit, quando timore Dominum ter negavit &c. Et tamen quamvis parva & imperfecta non deerat, quando dicebat Domino, Anima mea

*Animam meam pro te ponam. PUTABAT ENIM A
S E POSSE Q UOD S E VELLE SENTIEBAT.*
Non dissimili nemp̄ errore, quam quo Philo-
sophi, laborabat, qui quicquid volendo
dumtaxat, seu sola voluntione effici sciunt hoc
ipso quo se velle sentiunt, etiam se posse ar-
bitrantur, ne videlicet liberæ voluntati fiat
injuria. Quasi verò non esset inter velle &
posse etiam in ipsa voluntate seu in voluntone
differentia. Quam sanè libro de gratia &
libero arbitrio etiam sanctus Bernardus ex-
prefxit: *Nec aliunde, inquit, noslē & defectus
ne grā. & venit, de quo Apostolus, ut non quacumque valut
lib. 4. & lib. 4. illa faciat. Velle si quidem inest nobis ex libero arbitrio
non etiam posse quod voluntas; non dico velle bonum aut velle malum, sed tantum velle. Et multò
inferius: Neque enim ad liberum arbitrium (quantum in se est) pertinet aut aliquando pertinet ut,
posse vel sapere, sed tantum velle; nec potest faci
creaturam nec sapientem, sed ta tunc volensem. Non ergo si potens aut sapiens, sed tantum si volens esse
deficit, liberum arbitrium amississe putanda erit. Vbi
enim non est voluntas, nec libertas. Non dico si relig
bonum; sed si velle omnino creature deficerit &c.*

Hæc igitur omnia plenissime planissimū q̄i
demonstrant, nihil esse in sancti Augusti do-
ctrina certius ac fundatus, quān̄ eis præ-
cepta quædam, que hominibus non tantum
infidelibus, execratis, obduratis, sed fide-
libus quoque & justis, volentibus, conan-
tibus secundum præsentes quas habeat vices,
sunt impossibilia; deesse quoque grā jam,
qua siant possibilia; hoc enim sancti Petri
exemplo alijsq; multis quotidie manifestum
esse, qui tentantur ultra quam possint susti-
nere: nec illam implendi talia præcepta diffi-
cultatem inde proficiunt, quod actus imple-
ndi debeat esse supernaturalis vel meritorius,
vel aliquid simile (quæ Augustinus nunquam
in mentem venerunt) sed ex eo quod vires
voluntatis infirmæ sunt, propter concupis-
centiam & volendo bono retrahentem; cuius
renisū sit, ut vires voluntatis distrahantur,
aque, ita homo non plenē velit, non integ-
re velit, non tota voluntate velit. Talem
autem voluntatem non esse idoneam ut su-
peret alteram vetustate roborat, quia per
illam nondum potest homo tantum velle,
quantum sufficit ut volendo faciat: poterit
autem cum habuerit magnam & robustam.
Hanc verò sibi tribuere, non esse poterit
humanæ, sed foliis grātiae Dei, quam pro-
merit. & a. Lib. 2. de pecc. pterea assidue ex fide invocamus. Ut si forie
tentari superius à concupiscentia nostra, adiutorio
eius non deserimus, ut in eis yōssim uince-
re, ne abstrahamur illeci. Nam postquam temel
homo in peccatum præcipitus est, vitium
quoddam volendi suā voluntate contraxit,
ubi anfīs viribus, non ea qua vulneratus est, va-
luntatis seu volendi facilitate sanatur. Ad hanc D
igitur sanitatem voluntatis asequendam, ut
quemadmodum subinde necessarium est, f.
riti en, plenē atque integrē velle possimus,
repugnantesque libidinis seu contraria vo-
luntatis motus vincere, gratiam invocamus,

hoc ipso clarissima voce profientes, deesse
nobis sufficientem ad illa præcepta facienda
potestatem.

Quintum itaque ex eodem principio con-
fectaneum est, plurimis non dari istam fa-
ciendi præcepti possibilitatem quæ precibus
implorari solet. Quod ex tribus quoque ca-
pitibus indubitatum est. Primo quidem,
quia multi fideles non convertuntur ad invo-
candam gratiam è qua sola vires illæ vo-
luntatis nasci possunt, atque exspectare de-
bent. Plurimi quippe presumptio plen-
se fatus fortes esse putant ad præcepta facien-
da, si tantum velint; qua superbia occulta
implicati non invocant adjutorem Deum.

Hinc Augustinus: *Habes & adiutorem qui te
exspectat pugnantem, sublevat laborantem, sed si
inveni pueram, edite enim superbientem. Quod
multis Augustini testimonios non esset difficile
confirmare, nisi res esset per se perspicua. Hoc itaque proprium sancti Petri ma-
lum fuit, quamvis & fidelis esset & bonus,
quando non solum jam VOL E B A T pro
Christo mori, sed etiam de sua fortitudine
multa promisit, pro qua impetranda ora-
re debuitur. Itaque gratia deserts implere
non P O T U I T, quod se velle sentiebat,
Quid enim, inquit, homo sine gratia Dei posset. 11. Serm. 12.
mortuus ei apostoli evidenter ostendit. Per solum enim deo-
liberum arbitrium non addito etiam Dei auxilio pro-
misit se pro Domino morituram. Sed quid ei homo
sine gratia Dei, nisi quid fuit Petrus cum negaret
Cirijum? Ut ita videlicet totum humannū gen-
us posset agnoscere, nihil se sine Dei gratia prævalere.
Hujusmodi nomina in infinito in Ecclesia,
prob dolor, est numerus. Tales autem per
frequentes lapsus ad infirmæ voluntatis sine
agitationem perducuntur; si tamen eis misere-
rebitur Deus, ut vel sic confusus ipsa que confu-
sione humiliat in timore ac tremore discent
operari salutem suam, & ab ipso solo facien-
di vires exspectare. Deus enim hoc ipsius ei
facit præficere bonum, quia humiliores redunt atque
doctiores. Quidam modum latius sanctus grat. 1. q. 2.
Augustinus exequitur. Simili modo & ipse ib. de a.
Propheta licet iniurias, laborabat quando di-
cebat, in abundancia mīa non movebas in eternum, 13. 24. &
Et ut Augustinus, sibi tribubat quid a Domino
habebat. Itaque Deus avertit faciem suam ab
eo, & factus est conturbatus. Nemp̄ offendendū ei fuerat, unde haberet, ut recuperet humilis
quid superbus amiserat. De qua desertione Dei,
& impotentiā alisque eo spectantibus, cūm
lex intonat foris & intus deficit gratia, &
nos in superioribus multa diximus. Secundū
quia non omnes etiam qui pertinet à Deo vi-
res illas magnas præcepta faciendi & cupi-
ditatem superandi, impetrant id quod pe-
tunt, prout nimis experientia & ex ipsa ora-
tione Dominica manifestum est. Nam
quamvis Apostolus Iacobus dicat, quod
Deus dat omnibus affluent, ut sapientiam ita laeti-
& potentiam ardoremque voluntatis, illis
tamen dat qui postulant in fide nihil habentes.
Vnde Augustinus explicans, quibus omnibus*

dec

det Deus affluerter sapientiam, Vtique hic omnibus, inquit, quis sic petunt, & tantum petunt, quomodo & quantum res tanta petenda est. Non enim quidlibet qualibet imperat oratio, sed fervens, fide immobilis, perseverans. Quia de tanta quam in Christianæ disciplinæ regulis fundatissima multa dici possunt. Ex quo etiam nascitur, ut etiam illis quibus Deus istam voluntatis fortitudinem tribuere constituit, diutamen saepe differat gratiam suam, partim ut eis adjuvantis gratias necessitas magis ipsa subratione commendetur, juxta illud sancti Doctoris: Nec in eo ipso vult nos dannabiles esse sed humiles, commendans nobis eandem gratiam suam, ne facilitatem in omnibus assecuti, nos sumus patemus esse quod eius est: partim ut prober hominem quantis pollet viribus voluntatis, non utricle, sed ut homo instrutor & innocentiat sibi: Bene ergo, inquit, aliquid illud differt adiutorium suum, ut prober hominem, ut exercitat hominem, ut ipse sibi homo innoteat. Nam Deum nihil lacet. Itaque subinde subtrahit auxilium suum ut eis propriæ infirmitatis agnitione profundius imprimatur, sinens eis intercedere indentidem longoque tempore cedere & surgere. Nam de talibus dicit. Voluerant satari quia cognoverunt se laborare, quod non cognoscerent, nisi datum legem implore NON POSSENT. Nimirum ut alibi perspicaciter notar, Spiritus homo cum vellet, posset, & non sentiret adversos se obnentes cupiditates, nec vinculis suis gravata anima c. Uideretur, suis viribus tribueret, quod se posse sentire, & non confundetur Dominino miseratione eius. Vtriusque vero radicis assidue causa est, quia & orare Deum gratia spiritualis est, ut Ambrosius ait; & ut Augustinus, & hoc ipsum est donum Dei, ut veraci corde & spiritualiter clamemus ad Deum. Ex quo efficitur ut & istam gratiam orandi seu postulandi vires voluntatis Deus cui voluerit & quantum voluerit largiatur. Spiritus enim qui ubi vult spirit, sicuti spiritum gratia ita, & precum effundit ubi vult. Quia de causa nec orare delectat aut lubet, nisi Deus ut lubeat inspiraverit, & quando jam lubet non tanto semper ardore lubet, quanto necessarius est, ut si petamus ac tantum petamus, quomodo & quantum res tanta petenda est. Non enim exigua quorundam hallucinatio est, qua putant semper adesse homini gratiam ut petat, ac tam ardenter petat, ut infallibiliter impetreret id quod petit. Unde, ut & alibi diximus & satis dici necessarium est, non sine causa dicitur. xii Augustinus: Nonne aliquando ipsa oratio no-

Astra sic tepida est, vel potius frigida, & paenè nulla, imò omnino interdum ita nulla, ut neque hoc in nobis cum dolore advertamus? Quia si vel hoc dolemus, iam oramus. Quid ergo aliud ostenditur nobis nisi quia & petere, & querere, & pulsare ille concedit, qui ut hec faciamus, iubet? Cum ergo plurimi vel non petant graciā illam qua possint ac sufficientē praecepta facere, vel non ita petunt ut ad impetrandum necessarium est, nec omnibus gratiam vel ferventer petendi vel omnino petendi Deus largiatur, apertissimum est fidelibus multis deceisse illam sufficientem gratiam, & consequenter illam perpetuam, quam quidam prædicant faciendi præcepti potestatem. Itaque sanctus Thomas Augustini vestigia secutus; audet ac resolutè dicit: Si in potestate hominis esse dicatur aliquid excluso auxilio gratia, sic ad multa tenetur homo ad quæ non potest sine gratia preparante, sicut ad diligendum. ^{s. The. 2. 27.} Deum & proximum, & similiter ad credendum articulos fides. Sed tamen hoc potest cum auxilio gratia: quod quidem auxilium quibusvis inique divinitus datur, misericorditer datur, quibus autem non datur, ex iustitia non datur, in paenam precedentis peccati, ut saltem originali peccati, ut Augustinus dicit libro de Corruptione & gratia: Cū enim ibi dixisset Augustinus, Angelos & Adamum recentes conditum non fuisse peccatores cadendo, si gratia ad standum defuisset, de homine jam laplo adiicit: Nunc autem quibus deest tale adiutorium, iam pena peccati est, quibus autem datur cor. & gratia secundum gratiam datur, non secundum debitum, &c. Et sanctus Thomas libro tertio contra Gentes de peccatis illorum quibus perculpam gratia subtrahitur, dicit: Nihilominus tamen hoc ex imputatur ad culpam, quia hic defectus ex culpa precedente in eis relinquitur. Sicut ebrios ab homicidio non excusatur quod per ebrietatem committit quam sua culpa incurrit. Ex quibus confititur non aliter verum esse, quod Deus non jubeat impossibilia, nisi quia quæcumque jubar, hominis voluntate per omnipotentem gratiam Dei adjutā fieri possunt, juxta illud responsum Augustini, quando cedent quæstione petebatur. His atque huiusmodi alijs innumerabilibus testimonies dubitare non possum, nec merit. e. 6. Deum aliquid IMPOSSIBILE homini præcepisse, nec Deo ad opitulandum & adiuvandum, quod fiat quod iubet, IMPOSSIBILE aliquid esse. Ex quibus duobus principiis concludit respondonem quam deditus; AC PER HOC POTEST HOMO, SI VELIT, ESSE SINE PECCATO ADIUTUS A DEO.

CAPUT

CAPUT XIV.

Idem nodus, quomodo talibus præceptum sit possibile etiam à Scholasticis solvendus est. Augustinus & Apostolus eo constricti, nunquam aliter solventur, nisi quia gratia est quæ negatur peccatori & justitia qua punitur.

Sed hic fortassis pro peccatoribus A respondebis, hoc ipsum adjutorium, quo præceptum eis sit possibile, deesse multis ipsamq; gratiam orationis denegari, qua faciendi præcepti vires, quibus carent, postulentur à Deo. Ergo manet eis præceptum impossibile, & consequenter non peccant in eo non faciendo, quod facere, & in eo faciendo, quod vitare non possunt. Vtrumvis enim eis redditur impossibile.

Respondeo nodus iste ab ipsis quoq; Scholasticis solvendus, aut alias manifestus error arripiendus est. Quero enim, quid de illis dicturi sunt, qui, cum eorum voluntas ita infirma sit, ut non possint tentationes superare, propter quas superandas eis Dei gratia imploranda est, negligunt tamen, aut nolunt, aut etiam contemnunt in vocare adjutorem Deum, vel tam languide invocant, ut eorum exaudiri non mereatur oratio? Si dicas habent semper præsto sufficientem gratiam qua possint; sexcentis Augustini locis totique moli doctrinæ ipsius, adeoque & ipsi Ecclesiæ, quæ docet ac monet eos petere quod NON POSSUNT, repugnabis. Si enim jam gratiam qua possint habent, stultum est petere quasi non haberent, ut etiam sèpè ex Augustino diximus. Si dicas non habent, quomodo igitur peccant, id faciendo quod vitare non possunt? Cogeris igitur confiteri, omnia talium hominum peccata, qui pro viribus imperiandis, orare non volunt aut non valent, aut ipsam etiam contemnunt gratiam, non nisi in causa esse peccata, eo quod vires, sine quibus ea vitare non poterant, impetrare neglexerint. Nam hoc est perpetuum recentiorum argumentum, quod si obduratis aut alijs proper peccata desit gratia sufficiens sine qua ea vitare non possunt, peccata ipsorum non fore propriè peccata, sed in causa tantum, in qua vires cavigendi perdiderunt. Quis igitur dixerit peccata fidelium & infirmorum, qualis Petrus fuit, pro viribus non orantium gratiamque contemnenium, non, nisi in causa peccata esse, cum ictum errorem universa Augustini doctrina & ipse Ecclesia Christianæ sensus exhorreat? Ex quo ostenditur fieri subinde posse, ut aliquis gratia careat, sine qua præceptum implere non possit, negligentiā aut superbīa præsumptuōl; voluntatis penam ictam promerente, & tamen peccatum non solum in causa, hoc est, in neglectu contemptuq;

Trid. sess. 6.
sup. citata.

gratia, sed etiam peccatum propriè dictum & veri nominis perpetrat.

Itaque juxta doctissimi Præfatis sincerissimam planissimamque doctrinam incendendo, qui sèpenumero ista objectione pulsatus fuit, longè latius duco tritis vestigis Augustinianæ & Apostolicæ solutionis inhærente, quam novas investigando semitas evadendi præcipitum incurre. Dico itaque id quod Augustinus de similibus adjutorio sufficienti deititutis crebro dixit, non esse iniquitatem apud Deum, qui gratiam negat; culpan enim peccantium ira meruisse, ut æquissimam ista severitate puniatur. Cui solutio ista displicerit, alium querat exitum, sed caveat præcipitum. Nam in illo ipso loco ubi constituit, præcepta Dei est possibilia per voluntatem hominis adjutaq; gratia Dei etiam hoc adjungit: Cur autem illum adiuvet, ILLUM Lk. 1,6 NON ADIUVET, illum tantum, illum autem patrem NON TANTUM; illum illo modo, ipse ipsum est, & EXQUITATIS TAN FERETRATIO, & EXQUISITIA POTESSTATIS. Nempe ad istud principium respiciebat, quod immobile semper tenuit, posteaque pronunciat in libro de correptione & gratia, ubi de sufficienti adjutorio, sine quo manere non possunt homines, loquebatur, Nunc autem, post lapsum hominis, quibus desit tale adjutorium, iam pars peccati est. Stimul videlicet, & nonnullis deesse, & causam quare desit, & hoc ipsum sufficere ad excusandum Deum, & hominem in peccatis arguendum, brevissimo sermone definiens. Quam definitionem suam tanquam sanam & planam, in omnibus suis operibus perpetuo fecutus est. Nam in Epistola ad Sixtum, cum eos argueret qui vel sciendo vel ignorando peccarent, tive audivissent legem sive non audivissent, non ita excusat, quia gratiam sufficientem habent sciendi atque faciendi, sed quia cum esset homo conditus rectus, propriè libertate & iniquitate mutatus est, peccatumq; suum cum peccatis ignorantia & insititatis in posteros propagavit. Et quamvis, inquit, seipsi excusare videantur, non admittit hanc excusationem, qui scit se fecisse hominem rectum, ergo obedientia dedisse præceptum, nec nisi eius quo male usus est, libero voluntatis arbitrio, etiam quod transiret in posteros manasse peccatum. Et libro de correptione & gratia, cum se excusatos esse cauſarentur, quia gratiam non accepissent à Deo: Qui haec dicunt, inquit, extra culpam se Lk. de am. & gratia, videri volunt, in hoc quod non obediunt Deo &c. nec

Actus 10.

332 LIBERTIVS. 333
 attendit, si vobis regenerati sunt, primam esse causam cur oburgari quod sint inobedientes Deo, sibi debet dispiere, quia fecit Deus hominem regnum auctio creature, & non est iniquitas apud Deum? Et per nos prima pravitas qua Deo non obedire, ab homine est, quia ex redditione, in quam Deus primus fecit, sua mala voluntate accidens, pravus effectus est. Et in libro de Perfectione iustitiae cum propter peccandi necessitatem se excusatos à peccatis esse crederent, non gratiam sufficientem praeferre esse respondet, sed ideo esse culpam hominis, quod non est in peccato, quia sola homini voluntate factum est, ut ad istam necessitatem veniret, quam sola homini voluntate superare non posset. Et in questionibus super Matthaeum, excepitos ideo cunctis prefigitur, quamvis iam excepiti viere non possint, quia impotentiam illam execrationis sua culpa meruerunt. Nam quia recentiores aliquem id ipsum quod nunc obiicitur, objectum videlicet: Quod si statim inquit, quod videlicet credere non poterant, qui non exsurgat in defensionem Iudeorum, & eos EXTRA CYLAM suffragiant, quod non crediderant, propterea eum non petierant credere, quia execravit oculos eorum. Sed a diu fam solucionem, non per gratiam sufficientem apparatum, qui à postoris excedit, sed per culpan hominum ac iustitiam Dei: Sed quod amatus Deus extra culpan debet intelligi, cognitus sacerdos alius, qui busdam peccatis ita eos execrari meruit, qui tamen execrationem non posuerunt credere. Et in libris contra Faustum, de eadem execratione credentes, non imponit: Quod si dicere, quid ergo peccaverunt Iudei si Dei illos execravit, ne agnoverentur, audi non gratiam sufficientem ad Christum agnoscendum, vitandumque peccatum, sed culpam hominis & iudicium punientis Dei: Quantum possent inducendo, rudi hominib[us] respondentes, ex suis occultis peccatis Deo cognitis, venirentur tanquam in humi caritatis. Itaque latius h[ab]et probat, non excepitos sufficiens Iudeos, quia non cognoverunt Christum, quia videlicet occidit eorum meritis fuit, quod non cognoverent. Ex qua Sancti Augustini doctrina toties iterata perp[et]uum est, ut ipse propter peccatores Dei mandata præterentes, esse culpa reos, sive illa facere possint, sive execratione vel obduracione non possint, nihil omnino gratiam sufficientem esse cura, nec unquam vel verbiu[m] illam tangere, sed hoc unicum dumtaxat, veluti peremptorium proferre, quia homo in illam impotentiam sua voluntate lapsus est, quam iusto iudicio suo & gratia desertione & execratione & obduracione persequitur Deus.

Quod ut apertissime conilare possit, illam ipsam objectionem, qua nobis facta est, quod homines à peccato excusati erunt, si vel obdurant one vel execratione, vel aliâ quaquā ratione careant viribus, quibus Dei præcepto euvidunt, ex Apostolo & Augustino in medium proferamus, videamusque quid homines culpabiles demonstrando respondeant,

333 LIBERTIVS.

A Ecce Apostolus in Epistola sua ad Romanos Rem. 9:
 docet, quod Deus, Cuius vult misericordia, & quem vult inducat, cui doctrina cum statim validissime opponi posse cerneret, excusatos esse homines qui non obtemperant mandatis Dei, quia obdurati à Deo & exceccati, mandatis eius obtemperare non possum, mos ipse sibi obicit: Dicis ita; mihi quid adhuc queritur? Voluntati enim eius quis resistit? Hoc est, quid conqueritur Deus de hominibus, quod peccando male vivant, cum voluntari eius obduranti quem voluerit nemo resistere possit? Ad quam questionem facilime respondent recentiores, recte meritoque peccantibus conqueri Deum, quia quamvis obdurati & exceccati sint, sufficientem tamen habent gratiam, qua peccata devitent. Quis istam tam obviam, tam planam, tam peremptoriam responsionem detulit? Apostolo non miratur? Hoc quippe ille non vidit, quando sibi velut adverlantios objecta quatuor, non id potius tam breve, tam aperatum, tamq[ue] ut ipsi putant, certum absolutumq[ue] respondit. Cum enim rem terribilem docuisse, quod Deus, cuius vult misericordia, & quem vult inducat, & hoc ipsum exemplo induxit, simili Pharaonis illustraret, in quo Deus offendit virtutem suam, ut animiaretur nomen suum in universa terra, ipse sibi objecta questione motum exprimens auditoris, Dñs 14,3 mihi, inquit, quid adhuc queritur? Voluntati enim eius quis resistit? Hic profecto locus erat, ut dicceret, quod ipsi lenitatem divinæ; querimonie iustitiam liquidissime patet faceret, quod quamvis obdurati sint, sufficientem tamen eis gratiam largiatur. Sed multum absit ut hoc Apostolus diceret. Tantum enim responderet, id quod Augustinum jam sibi responderet diximus: O bono tu quis es, qui respondes Deo? Namquid dicit figuratum ei qui se fixit, qui me fecisti sic? An non habet potestatem figurari, ex eadem massa facere autem quidem eas in honore, aut vero in contemptu? Nam hoc dicendo, nihil aliud profecto dixit, quam idcirco recte de peccatoribus conqueri Deum, quia de hominibus ex eadem massa merito iusteque damnata fabricatis, facere potest quod voluerit, sive illis gratiam bene vivendi tribuat misericordia, sive habuit obdurablem. Quo namque modo Apostol vel alius quisquam sanx mentis tali objectioni respondere posset, quod gratiam sufficientem habeant obdurati ad cavenda peccata, de quibus conqueritur Deus, cum hac tali responsione, doctrinam à se tractum, adversus quam objectio formabatur, apertissimum jugulare, & argumentum adversari invictam esse fatetur? Nam illa verba, Cuius vult misericordia, & quem vult inducat, propter quæ difficultas movebatur, non aliud sensum habent, quam, cui vult gratiam misericordia tribuit & cui vult gratiam non misericordia non tribuit. Non enim, inquit, obduratur Deus impetrando misericordiam, sed non impetrando misericordiam. Vel ut alibi dicitur, Obdurare dicitur peccantes, quia non coram misericordia, non quis impellit ut peccent. Quo modo igitur Apostol objectioni hominum de ista Dei obduracione conquerentur respondet.